IL FINE

APPENDICE

FONTI

AURELII VICTORIS
HISTORIAE ABBREVIATAE

AURELIUS VICTOR, *Livre des Césars*, Texte établi et traduit par Pierre Dufraigne, Paris, Les Belles Lettres ("Collection des Universités de France"), 1975

IV.

[...]

5. Ast, ubi Messalinae coniugis simulque libertorum delinimentis, quibus semet dederat, in prauum abstractus, non illa modo tyrannorum admissa, verum quae postremum genus mulierum atque seruile quibat facere uiro amenti dominoque. 6. Namque uxor primo passim, quasi iure, adulteris utebatur; eoque extincti cum suis plerique ingenio seu metu abstinentes, dum peruagatis mulierum artibus petisse petitos criminatur. 7. Dehinc, atrocius accensa, [...] nobiliores quasque nuptas et uirgines scortorum modo, secum prostituerat, coactique mares uti adessent. 8. Quod si qui talia horrerat, afficto crimine in ipsum omnemque familiam saeuiebat. 9. Namque Claudium, uti supra docuimus, natura performidosum, iniecto metu sui agitabant, maxime coniurationis; quo commento liberti etiam, quos uellent, perditum ibant. 10. Qui, primo sceleribus coniucentes, ubi pares patronae facti sunt, eam quoque ignaro, quasi iubente tamen, domino, per satellites interfecere; 11. et sane in id progressa mulier erat, uti, animi ac pellicum gratia marito Ostiam profecto, Romae nuptias cum altero frequentaret; et hinc notior, dum mirum uidetur apud imperatorem uirum quam imperatori nuptam esse.

[...]

LIBELLVS
DE VITA ET MORIBVS IMPERATORVM
BREVIATVS
EX LIBRIS SEXTI AVRELIi VICTORIS
A CAESARE AVGVSTO VSQVE AD THEODOSIVM

PSEUDO-AURELIUS VICTOR, *Abrégé des Césars*, Texte établi, traduit et commenté par Michel Festy, Paris, Les Belles Lettres («Collection des Universités de France»), 1999

IV

5. Huius uxor Messalina primo passim, quasi iure, adulteris utebatur, ex quo facto plures metu abstinentes extincti sunt. Dehinc atrocius accensa nobiliores quasque nuptas et uirgines scortorum modo, secum proposuerat, coactique mares ut adessent. Quod si quis talia horruerat, afficto crimine in ipsum omnemque familiam saeuiebatur, ut magis uideretur sub imperatore uiruo quam imperatori nuptam esse.

D. IVNII IVVENALIS
SATVRAE

D. IVNII IVVENALIS *Saturae sedecim*, edidit Iacobus Willis, Stutgardiae et Lipsiae, in aedibus B.G.Teubneri, MCMXCVII

SATVRA SEXTA

Quid privata domus, quid fecerit Eppia, curas?
respice rivales divorum, Claudius audi 115
quae tulerit. dormire virum cum senserat uxor,
sumere nocturnos meretrix Augusta cucullos 118
ausa, Palatino (et) tegetem praeferre cubili 117
linquebat comite ancilla non amplius una. 119
sic nigrum flavo crinem abscondente galero, 120
intravit calidum veteri centone lupanar
et cellam vacuum atque suam; tunc nuda papillis
prostitit auratis titulum mentita Lyciscae
ostenditque tuum, generose Britannice, ventrem.
excepit blanda intrantis atque aera poposcit 125
continueque iacens cunctorum absorbuisset ictus.
mox lenone suas iam dimittente puellas,
tristis abit, et quod potuit tamen, ultima cellam
clausit, adhuc ardens rigidae tentigine vulvae,
et lassata viris necdum satiata recessit, 130
obscurisque genis turpis fumoque lucernae
foeda lupanaris tulit ad pulvinar odorem.